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nych syntezach, rozpuszczalniki w procesach odtłuszczania, 
środki chłodnicze), a także odprowadzaniem ścieków ko
munalnych z miast, w których jest stosowane uzdatnianie 
wód poprzez ich chlorowanie. 

Ner, prawobrzeżny dopływ Warty, jest odbiornikiem 
ścieków komunalnych i przemysłowych z Łodzi; udział 
ścieków komunalnych wynosi 87%. Do rzeki o bardzo ma
łym przepływie wody (wodowskaz Chocianów - 0,23 
m3/sek) są odprowadzane ścieki w ilości 3,18 m3/sek. 

Próbki wód do badań pobrano z Neru czterokrotnie w 
odstępach tygodniowych w okresie jesieni i zimy. Próbki 
pobierano w pięciu punktach, z których jeden był zlokali
zowany w Rzgowie powyżej Łodzi, a cztery pozostałe -
poniżej miejsca zrzutu ścieków. W próbkach oznaczono 
zawartość absorbowalnych związków chlorowcoorganicz
nych (AOX) metodą kulometryczną z zastosowaniem ana-

lizatora COULOMAT 7020 firmy STROEHLEIN. Ozna
czenia zawartości tych związków organicznych przeprowa
dzono w Centralnym Laboratorium Chemicznym Państwo
wego Instytutu Geologicznego. 

Średnia wartość parametru AOX w próbkach wody po
bieranych w Rzgowie w okresie jesieni wynosiła 16,6 g CI/l, 
a w okresie zimy - 14,6 g Cl/l. Próbki wody pobrane 
poniżej miejsca odprowadzania ścieków do Neru charak
teryzowały się wielokrotnie wyższą zawartością adsorbo
walnych związków chloroorganiczych. Wraz ze wzrostem 
odległości od miejsca zrzutu ścieków następuje stopniowy 
spadek zawartości tych związków w wodach Neru. Zawar
tość AOX w próbkach wody pobranych jesienią była dwu
krotnie wyższa w porównaniu z ich zawartością oznaczoną 
w próbkach pobranych zimą. 

Wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne w glebach okolic Legnicy 

Izabela Bojakowska*, Tomasz Gliwicz*, Gertruda Sokołowska* 

Wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne (WW A) 
są powszechne w środowisku; pochodzą one zarówno ze 
źródeł naturalnych, jak i antropogenicznych. WW A wystę
pują w środowisku przyrodniczym jako naturalne składniki 
gleb, osadów wodnych i skał osadowych. Stwierdzono, że 
emisja WW A do otoczenia ze źródeł antropogenicznych 
(spalanie paliw kopalnych, odpadów przemysłowych i ko
palnych) wielokrotnie przewyższa emisję naturalną. 

Do badań pobrano 92 próbki gleb ze strefy oddziaływa
nia huty Legnica (1 próbka na 1 km2

). Próbki glebowe, 
pobrane z głębokości 0-20 cm, umieszczano w szklanych 
słoikach i natychmiast ochładzano. W wydzielonych eks
traktach z tych próbek dichlorometanowych określono za
wartość acenaftylenu, acenaftenu, fluorenu, fenantrenu, 
antracenu, fluorantenu, pirenu, benzo(a)antracenu, chryze
nu, benzo(b )fluorantenu, benzo(k)fluorantenu, ben
zo(a)pirenu, indeno(l, 2, 3-c,d)pirenu, dibenzo(ah)an-
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tracenu, benzo(ghi)perylenu. Oznaczenia te wykonano za 
pomocą chromatografu gazowego z detektorem masowym 
metodą wzorca zewnętrznego na bazie certyfikowanego 
standardu PM-612 firmy ULTRA Scientific. Oznaczenia 
zostały wykonane Vi Centralnym Laboratorium Chemicz
nymPIG. 

Całkowita zawartość oznaczonych 15 wielopierścienio
wych węglowodorów aromatycznych w badanych glebach 
mieściła się w zakresie od <33,5 ppb do 5614 ppb, średnia 
zawartość sumy wynosiła 642 ppb, średnia geometryczna-
257 ppb, a mediana - 221 ppb. Najmniejszy udział w 
badanych glebach - poniżej 5% miały trójpierścieniowe 
węglowodory aromatyczne, stosunkowo mało trwałe w śro
dowisku, a ich zawartość dochodziła do 304 ppb. Zawartość 
czteropierścieniowych węglowodorów wahała się od <5 
ppb do 1639 ppb. Wśród oznaczanych wielopierścienio
wych węglowodorów aromatycznych największy udział 
miały pięci 0- i sześciopierścieniowe węglowodory, najbar
dziej szkodliwe dla organizmów żywych, a ich zawartość 
mieściła się w zakresie od 23,5 do 3932 ppb. 

Usuwanie związków azotu i fosforu z wody 
- rozważania teoretyczne 

Lech Magrel*, Janina Piekutin* 

Wraz z rozwojem cywilizacji następuje coraz większe 
skażenie środowiska przyrodniczego, w tym również wo
dy. Woda zanieczyszczona, nie zawierająca składników 
mineralnych lub zawierająca je w niedostatecznych ilo
ściach jest przyczyną wielu schorzeń. 
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Do substancji wpływających w sposób istotny na zanie
czyszczenie wód powierzchniowych, a także coraz częściej 
i wód podziemnych, należą związki azotu i fosforu. 

Do rozwiązania tego problemu niezbędne jest nie
konwencjonalne myślenie, szukanie nowych dróg oraz spo
sobu jego rozwiązania, najbardziej korzystnego dla śro
dowiska. Dlatego myślą przewodnią tych rozważań jest 
szukanie metod, które nie są zbyt skomplikowane, a jedno
cześnie dają dobre efekty. 



Ze względu na zmieniające się tendencje w sposobie 
uzdatniania wody do celów konsumpcyjnych, a przede 
wszystkim wzrastające wymagania odnośnie jakości wody 
pitnej, bierze się obecnie pod uwagę technologie membra
nowe jako procesy alternatywne w uzdatnianiu wody. Do
tyczy to głównie rnikrofiltracji, ultrafiltracji i odwróconej 
osmozy. Membrany mogą być stosowane do usuwania za-

Przegląd Geologiczny, vol. 46, nr 9/2, 1998 

nieczyszczeń z wody, jako urządzenia samodzielne lub w 
połączeniu z innymi procesami fizycznymi, chemicznymi i 
biologicznymi. 

Przedstawione rozważania dotyczą metod, które dają 
dobre efekty w usuwaniu związków azotu (o około 40%) i 
związków fosforu (o około 60%). 

Oznaczanie śladowych stężeń Cr(VI) w wodach naturalnych 
metodą woltamperometrii z zastosowaniem dipirydylu 

jako czynnika kompleksującego 

Mieczysław Korolczuk*, Małgorzata Grabarczyk* 

W literaturze są opisane liczne procedury oznaczeń cał
kowitej zawartości chromu metodą woltamperometrii z za
tężaniem, natomiast liczba procedur pozwalających na 
analizę specjacyjną chromu jest niewielka. 

W tym komunikacie zaprezentowano modyfikację 
woltamperometrycznej metody oznaczeń chromu ogólnego 
(Gao & Siow, 1996), pozwalającą na oznaczanie Cr(VI) w 
obecności nadmiaru Cr(III). 

Zaproponowany sposób oznaczeń Cr(VI) polega na: 
- selektywnym nagromadzeniu na elektrodzie rtęcio

wej produktu redukcji Cr(VI), 
- przeprowadzeniu nagromadzonego produktu redu

kcji Cr(VI) w kompleks z dipirydylem, 
- zarejestrowaniu krzywej redukcji kompleksu w obec

ności N02- celem zwiększenia sygnału. 
Pomiary przeprowadzono w systemie przepływowym. 
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Jako elektrolit podstawowy stosowano bufor octanowy o pH 
= 4,5 oraz bufor amonowy o pH = 8,0. 

U stalono optymalne warunki nagromadzania produk
tów redukcji Cr(VI), w których nie nagromadzają się jony 
Cr(III) obecne w próbce. 

Stosując bufor octanowy, uzyskano liniową krzywą ka
libracyjną w zakresie stężeń od 3.10-9 do 3.10-8 moU-1 przy 
czasie nagromadzania 120 s. 

Stosując bufor amonowy, uzyskano liniową krzywą ka
libracyjną w zakresie stężeń od 5.10-10 do 5.10-9 mol.r l przy 
czasie nagromadzania równym 60 s. 

Zbadano wpływ jonów obcych i substancji powierzch
niowo czynnych. Sprawdzono poprawność opracowanych 
procedur, wykonując analizy próbek wód naturalnych i po
równując je z wynikami uzyskanymi innymi metodami. 
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Zastosowanie metody F AAS do oznaczania metali ciężkich 
w kompoście produkowanym z nie segregowanych odpadów komunalnych 

Katarzyna Bieńkowska* 

W aglomeracji warszawskiej powstaje rocznie ok. 600 
tys. ton odpadów stałych. Odpady komunalne zawierają 
około 50% (300 tys. ton/rok) surowców wtórnych i około 
32% (192 tys. ton/rok) odpadów organicznych. Surowce 
wtórne można, w znacznej ilości, odzyskać na drodze selek
tywnej zbiórki. Odpady organiczne są materiałem do pro
dukcji kompostu. 

Kompostownia odpadów komunalnych Radiowo, pra
cująca w systemie DANO, ma obecnie możliwość przetwa
rzania 590 ton odpadów w ciągu doby, tj. 145 tys. ton/rok. 
Odpady przetwarzane na kompost nie są wstępnie przygoto
wywane. 

Produkowany kompost jest wykorzystywany do rekul
tywacji, głównie składowisk odpadów. Kompost ten znalaz-
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łby większe zastosowanie w rolnictwie, ogrodnictwie czy do 
rekultywacji terenów zdegradowanych, gdyby nie znacznie 
przekroczona zawartość szkła i ceramiki, dochodząca do 
20%. Dodatkowo pojawiają się zarzuty, dotyczące jakościo
wych właściwości kompostu, a mianowicie zbyt dużej za
wartości tworzyw sztucznych oraz - okresowo - również 
metali ciężkich. Znaczną poprawę jakości kompostu uzys
kuje się w procesie uszlachetniania. 

Zawartość metali ciężkich: Cd, Cr, Cu, Ni, Pb i Zn 
oznaczano metodą płomieni owej atomowej spektrometrii 
absorpcyjnej (spektrometr HITACHI Z-8200 z korekcją tła 
Zeemana) z zastosowaniem mineralizacji techniką mikrofa
lową (system otwarty PROLABO MX350). Materiał do 
badań pobierano z pryzm kompostowych, a następnie suszo
no i mielono. Po zmineralizowaniu i przesączeniu próbek 
oznaczano w nich zawartość metali ciężkich. W pracy 
przedstawiono metodykę badań oraz wyniki oznaczeń me
tali ciężkich. 
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